
A Zöld Csillag 
Kilencvenkét esztendővel ez-

előtt. 1887-ben alkotta meg Za-
menhof lengyel szemorvoe a ma 
már világnyelvként használt esz-
perantó alapszavait, legfontosabb 
kifejezéseit, nyelvi rendszerét. 
Az .eltelt kilenc évtized alatt az 
eszperantó jelentős fejlődésen 
ment keresztül: számos irodalmi, 
tudományos és publicisztikai 
művet lefordítottak már a nyelv-
re, e mellett figyelemre méltó az 
eszperantó aaját irodalma, szel-
lemi termése is. Magyarországon 
immár húszezren tagjai a Zöld 
Csillag-gal szimbolizált, mozga-
lomnak. Az Eszperantó Világ-
szövetség tavaly augusztusban 
rendezte meg Várnában 63.kong-
resszusát, amelyen kidolgozták a 
továbbfejlődés programját 

Éppen az imént említettek ap-
ropóján és a leendő pedagógu-
soknak az eszperantó-mozgalom-
ba való bevonása érdekében ha-
tározta el a Csongrád megyei 
Eszperantó Bizottság az elmúlt 
év őszén a szegedi felsőoktatási 
"intézményekkel való kapcsolat-
felvételt Az előkészítés során 
először a kollégiumokban, illet-
v e а К ISZ-a lapszervezetekben 
kezdték, meg a szervező munkát 

Faliújságokra kifüggesztett cik-
kek, színes ismertetők, tájékoz-
tatók és plakátok hívjátc fel a 
hallgatók figyelmét a világnyelv 
elsajátítására. Tavasszal a ta-
nárképző főiskolán neves tudó-
sok és eszperantisták tartanak 
majd az eszperantó-mozgalom 
történetét, mai helyzetét bemu-
tató előadásokat. A Szegedi Or-
vostudományi Egyetemen pedig 
a politikai és kulturális prog-
ramban kap helyet a nvelvel 
megtanulni vágyók képzése. 

Ami a nyelvvizsgákra való fel-
készülést illeti, ennek megköny-
nyitése és gyorsabbá tétele érde-
kében éppen Csongrád megyé-
ben dolgozták ki és vezetik be 
az egyetemi és főiskolai nallga-
tók tanulásának segítésére a 
nonstop oktatási rendszert. E 
szerint nincs szükség tanfolya-
mok tartására, s a kiküldött tan-
anyagokból az eszperantó egyé-
nileg Is elsajátítható. A folya-
matos ellenérzésre pedig a ta-
nulással! párhuzamosan kitölthe-
tő feladatlapok, valamint a fel-
készülés időszakában megtartan-
dó konzultációk szolgálnak. 

Nem szeretem, mikor koro-
sabb emberek arról beszélnek, 
milyen szörnyen öltözködnek a 
mai fiatalok. S főleg azt nem 
szeretem, ha vajakit térdig érő 
inge, szűkszárú nadrágja, vagy 
bő szoknyája, túl rövid vagy túl 
hosszú haja alapján ítélnek meg. 
Nyilvánvaló, bizonyos helyzetek-
ben, alkalmakkor kívánatosabb 
* fehér ing; nyakkendő, mint a 
fenü „szerelés", de fordítva ls 
igaz, nem mindig előny az élére 
vasalt ¡nadrág, a Jól' szabott za-* 
*ó> • 1111;»i e í ! * >. i i > r ; • -
» A közvélemény korábban azt 
tartotta, az egyetemisták leg-
fontosabb ruhadarabja a kopott 
farmer, és a lezser pulóverek 
minden változata. Később kiala-
kultak „státusz-szimbólumai" ls: 
flanell Ing, tarisznya, bekecs és 
a többiek. Öltözködésüket tehát 
két dolog határozta meg — az 
egyszerűség és a zsebük. Manap-
ság azonban úgy tűnik, a régi 
szimbólumok kihalóban vannak. 
Helyettük a lányok többsége bo-
dor frizurákkal, elegáns szalo-
nokban készült ruhákban virít, 
s kilónyi festékkel az arcán re j -
tegeti fiatalságát A fiúk is „fel-
jöttek", juhnappa bőrzakókkal, 
hegyesorrú cipőkkel. 

Nem divat már az egyszerű-
ség — sem öltözködésben, sem 
magatartásformákban. A far-
mernadrágos szereléssel együtt 
kihalóban a füstös, kocsmai be-
szélgetések, a „kérek még egy 
adag sültkrumplit" korszaka, 
kedveltebb hely lett a Virág 
cukrászda, az elsőosztályú han-
gulatos presszók, szalonzene. 

Megvallom őszintén, gyanak-
vással figyelem azt a 20—22 éves 

EGYÉNISÉG 
VAGY 
ÁLARC ? 
egyetemistát is, aki olyan ter-
mészetességgel bontogatja Mari-
boro cigarettájának dobozát, 
mint a legközönségesebb egri 
Fecskéét Hozzá persze, vörös 
bort fogyaszt, kimérten beszél a 
pincérrel, akit uramos. 

Vajon, miért ez a változás? 
Életszínvonal-emelkedés? Biztos, 
az is. Igényesebbek a mai fiata-
lok? Igen, valószínű. Több az 

jflpztondíj, gyakpr&jb a szociális 
segély, nagyobb az otthoni tá-
mogatás? Feltétlenül. S valami 
mégis kellemetlen ebben az 
egész dologban. Talán az. hogy 
nem igazi igények ezek. nem 
természetes szükségletek. Néha 
úgy tűnik, a halgatók kötelező-
nek érzik, hogy úgy viselkedje-
nek, ahogy oktatóik, leendő 
munkatársaik. Máris alkalmaz-
kodni akarnak orvost matema-
tikusi, tanári pályán dolgozó 
kollégáik vélt életviteléhez. Egy. 
szóval, olyan tempót diktálnak 
maguknak, amit nem huszon-
évesekhez mértek, amit nem a 
fiatalság természetességéhez 
szabtak. 

A legtöbb fiatal arra törek-
szik, hogy kialakítsa saját egyé-
niségét, megtalálja önkifejezésé-
nek adekvát fo rmájá t E törek-
vés természetes, törvényszerű. 
Mégis, mintha néhány egyete-
mista elfeledkezne arról, hogy az 
egyéniséget nem a külső tulaj-
donságok. hanem a belső, lelki-
szellemi jegyek sajátosságai te-
szik másoktól megkülönböztetet-
té — igazi egyéniséggé. 
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Siker 
Sikerrel szerepeltek a Szegedi 

Orvostudományi Egyetem fia-
taljai a Kommunisták Magyar-
országi Párt ja megalakulásának 
60. évfordulója tiszteletére kiirt 
„Alkotó Ifjúság" pályázaton. 

Az 1978. évi egészségügyi ága-
zati országos kiállításon pálya-
díjat nyert ár. Winkler János, a 
Kórbonctani Intézet gyakornoka, 
dicséretben részesültek Kuti An-
na, Mohácsi László és Oltotics 
Vidor, az I. sz. Sebészeti Klini-
ka művese állomásának szak-
dolgozói. 

Lustaság ellen ajánljuk 
Az alábbiakban két intézmény, 

a József Attila Tudományegye-
tem és a Szegedi Orvostudomá-
nyi Egyetem e félévi sportkíná-
latából adunk ízelítőt megköny-
nyítendő az események közötti 
válogatást a testmozgásra vá-
gyók számára. 

Február elején a sportmunká-
ban legjobbat nyújtók sítáborok-
ban pihenhetik ki vizsga-fára-
dalmaikat: az orvosjelöltek Nagy-
hldeg-hegyen, a JATE hallgatói 
pedig a lengyelországi Tátra-
Bukovinában, a lublini egyetem-
mel fennálló együttműködés 
keretében. 

A tudományegyetemi sportolók 
hat sportágban indulnak a ki-
eséses rendszerű Országos Egye-
temi és Főiskolai Bajnokságo-
kon. Jó sportcsemegánek ígérke-
zik az Egyetemi Kézilabda Ku-
pa, mely március végén Szege-
den kerül lebonyolításra Ugyan-
ebben az Időben rendezik meg 

az Egyetemek Tömegsort Ku-
páját — Pécsett Április máso-
dik felében a JATE válogatott-

' jal Debrecenbe utaznak a „kos-
suthosok" elleni immár hagyo-
mányos találkozóra. Az országos 
Jelentőségű versenyek mellett az 
egyetemi sportklub szakosztá-
lyainak csapatai részt vesznek 
a megyei és városi bajnokságok 
küzdelmeiben is. Az egyetemi 
válogatottakban versenyezni nem 
kívánóknak a házi bajnokságok 
kínálnak Jó mozgási lehetősé-
geket. Ugyancsak a tömegsport 
céljait szolgálják a vasárnapon-
kénti „nyitott pálya"-akciók az 
Ady téren, valamint a karon-
kénti tömegsportnaj>ok. 

Az orvosegyetemisták számá-
ra is gazdag sportprogram ígér-
kezik a következő félévben. Áp-
rilis elején Pécsett kerül meg-
rendezésre az orvostudományi 
egyetemek hagyományos labda-
játék-találkozója (nagypályás 

labdarúgás, kézi-, kosár- és röp-
labda), a Medikus Kupa. A SZO-
TE hallgatói képviseltetik magu-
kat a felsőoktatási intézmények 
országos bajnokságain is kézi-
és kosárlabdában, teniszben, asz-
taliteniszben és úszásban. A mi-
nőségi Sportéletet a Lendület SE 
helyi és megyei küzdelmekben 
szereplő együttesel, valamint a» 
országosan is ismert tollaslabda-
szakosztály jelenti még A csu-
pán mozgásra, játékra vágyók-
nak a nyolc sportágban megren-
dezendő intézményen belüli baj-
nokságok, s a hetenkénti koáo-
gónáp biztosítanak nagyszert 
sportolási lehetőségeket. 

A nyár elején végül az ugyan-
csak Jutalomként szervezett 
mindszenti vízitábor s kajaktú-
ra zárja mindkét egyetem sport-
programját 
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Fizikus-fölény 
Sikeresen zárult a József At-

tila Tudományegyetem dolgozói-
nak eygini és páros asztalite-
nisz-bajnoksága. A közel egyhó-
napos színvonalas versenyen 64 
egyéni versenyző és 18 páros 
küzdött a bajnoki címért 

Végeredmény: 
Férfi egyéni: I. dr. Hevesi Im-

re (Kísérleti Fizika). 2. dr. Jáky 
Károly (Szervetlen Kémia), 3. dr. 
Hatvani László (Bólyai Intézet). 

Női egyéni: 1. dr. Bálint Er-
zsébet (Biofizika), 2. Hernádi 
Zsuzsa (Kibernetika), 3. dr. Papp 
Katalin (Kísérleti Fizika). 

Női páros: 1. dr. Bálint E.—ir. 
Papp K., 2. Hernádi Zs.-dr.Hil-
bert Margit (Kibernetika—Kí-
sérleti Fizika), 3. ár. Bánáthy 
Jánosné—Nagy Gáspcrné (Biofi-
zika) 

Férfi páros: I. dr. Hevesi L— 
dr. Papp György (Kísérleti Fizi-
ka—Elméleti Fizika), 2. dr. Hat-
vani L.—dr. Pintér Lajos (Bó-
ylal Intézet), 3. dr. Gulyás Sán-
dor—dr. Bernáth Árpád (Nö-
vénytan—Német Tanszék). 

Vegyes páros: 1. dr. Bálint E. 
—dr. Hevesi L. 2. Hernádi Zs — 
Galambos Gábor (Kibernetika), 
3. dr. Hilbert M.—dr. Varjú Ká-
roly (Kísérleti Fizika—Kiberne-
tika). 

A körmérkőzéses férfi csapat-
verseny küzdelmet 15 csapat 
részvételével két csoportban még 
tartanak. 

Sítábor a Börzsönyben 
A vizsgák után a főiskolások 

egy része a kisirtáspusztai sí tá-
borban töltött néhány napot A 
tábort a Juhász Gyula Tanár-
képző Főiskola Sportkörének Ter-
mészetjáró Szakosztálya szervez-
te, Január 21-től 24-ig Sokan je-
lentkeztek a felhívásra, közülük 
a KISZ — érdemeik alapján — 
31 főt választott ki. kitüntetett 
emberek azonban nem mind jöt-
tek el. (Vajon miért?) Indulásig 
kicserélődött a társaság (sőt egy 
nem főiskolás is került a cso-
portba). 

Szerény csapatunk hátizsákok-
kal. sílécekkel felpakolva elin-
dult Oláhné Korsós Emília tanár 
vezetésével. Átszállások, tolon-
gások, várakozások után megér-
keztünk a célhoz vezető útra. 
Most következett a neheze: 4 
kilométeres gyaloglás a mene-
dékházig Barátságtalan, hideg 
ház várt bennünket. A fiúk ne-
kiláttak fát vágni, befűtöttünk, 
kipakoltunk a csomagjainkból. A 
lelkesebbek a ház mellett levő 
kis dombon síelgettek msáok az 
út fáradalmait pihenték ki. 

Másnap „jó sípályát keres-
sünk!" jelszóval elindultunk 
Nagyhideghegyre • Akik már ta-
valy voltak ott, nem vállalkoz-
tak a hegymászásra, a menedék-
házban maradtak. Rossz. esős 
idő volt süvített a szél. 7—8 ki-
lométert kellett megtennünk, s 
az egyre meredekebb hegyolda-

lon nehezen haladtunk. Fáztunk, 
fáradtunk. Egy testnevelés sza-
kos sírva fakadt vissza akart 
fordulni . . . (Pedig a testnevelés 
szakosok a legedzettebbek Állí-
tólag.) Három óra múlva meg-
érkeztünk a 864 méter magasan 
található nagyhideghegyi turista-
házba. Itt is maradtunk még két 
napig Tizenkét ágyas szobában 
kaptunk szálást huszonnégyen, 
ahol rajtunk kívül két vendég 
aludt még. Az alsó ágyakon ket-
tesével feküdtek néhányan, má-
sok matracon. Meleg volt ké-
nyelmesen pihentünk. Azután 
kezdődött " " a sítanfolyam. Az 
alapmozgásokat tanultuk meg: 
Nem mindenki. Volt, aki elkese-
redve visszament a szobába. 
Egy-két hallgató kificamította 
kezét, lábát, vagy kék-zöld fol-
tokkal ékeskedtek a síelés után. 
Három léc e l tö r t . . . 

• A két nap elteltével visszafelé 
indultunk, s az utolsó estét Kls-
irtáspúsztán töltöttük eL A cso-
port ekkor verődött igazán ösz-
sze. Társasjátékoztunk, kártyáz-
tunk, beszélgettünk. vacsorát 
főztünk, szólt Marton János dis-
co-zenéje. 

Mi volt a sítábor célja? Hogy 
felkeltse az érdeklődést a síelés 
i ránt előkészítsen, ösztönözzön 
egy esetleges sítanfolyamra. Ezt 
teljesíthette, mivel a három nap 
alatt csak a kíváncsiságunk éb-
redhetett f e l . . . 
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B A J N O K S Á G O K A F Ő I S K O L Á N 
A Juhász Gyula Tanárképző 

Főiskola „Edzett ifjúságért" 
Szervező Bizottságának célja, 
hogy minél több hallgatónak 
testedzési lehetőséget teremtsen. 
A rendszeres edzési alkalmakat 
a különböző szakosztályok és tö-
megsportcsoportok biztosítják. 
Az elmúlt félévben a háziverse-
nyeken és túrákon kívül orszá-
gos szintű rendezvén1veken ls 
helyt kellett, állnunk. Versenye-
ink ezeknek a találkozóknak az 
első állomásai. A cél változat-
lan, minél több hallgató meg-
mozgatása, a versenyek jó meg-
szervezése és az azokon való 
résztvétel. Tudjuk, hogy az Igé-
nyek különbözőek, de igyek-
szünk lehetőséget teremteni min-
denkinek a testedzéshez. 

Versenynaptárunk alapján az 
elmúlt félévben a következő há-
ziversenyek zajlottak le és a he-
lyezések a következőképpen ala-
kultak; 

1. Labdarúgás (férfi): 1. Nem-
zetiségi aiapszerve=et 

2. Történelem I. alapszervezet 
3. Műszaki alapszervezet 

2. Kosárlabda (férfi-női): Ob-
jektív akadályok miatt nem fe-
jeződött be a verseny. 

3. Sakk: l. Tenk Zoltán III. 
éves biológia-földrajz szakos. 

2. Puszta Istiyán l. éves ma-
tematika—fizika szakos. 

3. Gulyás Zsuzsanna III. éves 
matematika—fizika szakos. 

4. Asztalitenisz: 1. Gáspár Ba-
lázs II. éves biológia—testneve-
lés szakos. 

2. Litauszki András III. éves 
szlovák—testnevelés szakos. 

3. Bujdosó János II. éves bio-
lógia—testnevelés szakos. 

5. Tollaslabda: 1. Márkus Ka-
talin III. éves pedagógia—test-
nevelés szakos. 

2. Nagy Klára l. éves történe-
lem—orosz szakos. 

3. Farkas Kornélia I. éves ma-
gyar—ének szakos. 

6. Tollaslabda: I. Litauszki 
András III. éves szlovák—test-
nevelés szakos. 

2. Kürthy Csaba IV. éves 
földrajz—testnevelés szakos. 

3. Szabó Lajos II. éves föld-
rajz—testnevelés szakos. 

7. Lábtenisz (férfi-páros): 
1. Léber Zsolt III. éves föld-

rajz—testnevelés szakos—Kolozs-
vári János I. éves földrajzr-test-
nevelés szakos. 

2. Bánáthy János IIL éves 
földrajz—testnevelés szako»—Li-
tauszki András III. éves szlovák 
—testnevelés szakos. 

3. Szabó Lajos III. éves föld-
rajz—testnevelés szakos—Kürthy 
Csaba IV. éves földrajz—testne-
velés szakos. 

A természetjáró-szakosztály si-
keres túrát tett a dunántúli he-
gyekben. A főiskolai szintű tö-
megsport házibajnokságokon kí-
vül a kollégiumok is megrendez-
ték házibajnokságaikat különbö-
ző sportágakban. 

Szeretnénk a következő félév-
ben ls legalább így, de ha lehet 
még sikeresebben lebonyolítani 
tömegsport házibajnokságainkat. 
S kívánjuk, hogy azokon min-
den sportolni vágyó hallgatón)« 
jól szórakozzon. 

a r g y e l a n o y O r g y . 
a KISZ-bizottság sporfelelőse 
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